
OGGETTO: Decreto 716/2019: “Adesione alla Deliberazione n.1878/2016 della ASST
Papa Giovanni XXIII avente ad oggetto (…) la fornitura di sistemi per pre-
lievo ematico sottovuoto e per prelievo capillare”. Attivazione della proce-
dura di rinnovo triennale. 

                                                  CIG  954351126B

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- al 31.12.2022 è in scadenza il contratto per la fornitura di “Sistemi per prelievo ema-

tico sottovuoto e per prelievo capillare”, aggiudicato con Decreto n.716/2019 alla Becton
Dickinson SpA;

- Regione Lombardia con DGR XI/6387 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio
Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 16 i
criteri adottati negli esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitut-
to la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e divieto
di attivazione di procedure di acquisto aggregate con altre ASST ed in subordine auto-
nome nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie Ter-
ritoriali,  per  rispondere alle  esigenze di  razionalizzazione,  hanno l'obbligo di  rafforzare
l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e
servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

VERIFICATO che è ancora attiva la Convenzione ARCA_2018_052 di ARIA SpA, il
cui lotto n.1 comprende i dispositivi di nostro interesse e i cui singoli Ordinativi di Fornitura
(OdF) hanno scadenza fissa al 11.4.2023;

TENUTO CONTO che in considerazione dell’imminente scadenza della Convenzione
sopra citata, la SC Gestione Acquisti ha chiesto ai Servizi interessati di esprimersi sull’in-
teresse all’adesione o, in alternativa, sulla possibilità di rinnovo;

CONSIDERATO inoltre che:
- il contratto in scadenza era stato aggiudicato a seguito di adesione alla procedura

di gara espletata dalla ASST Papa Giovanni XXIII;
- la ASST Papa Giovanni XXIII ha già provveduto al rinnovo triennale della fornitura,

come espressamente previsto dall’art.1 del Capitolato Speciale d’Appalto espletata dalla
medesima ASST in qualità di capofila;

PRECISATO che:
-  dato  il  brevissimo  periodo  di  validità  della  Convenzione,  gli  Utilizzatori  hanno

ritenuto preferibile di non procedere con l’adesione alla Convenzione  ARCA_2018_052, in
quanto l’introduzione di un nuovo Sistema avrebbe rilevanti ricadute sull’erogazione del
Servizio, come da verbale e da nota agli atti;

- i dispositivi aggiudicati in Convenzione ARCA_2018_052 sono gli stessi che in pas-
sato avevano mostrato importanti criticità tecnico-operative;

CONSTATATO che:
- l’attività di prelievo è svolta da vari reparti del Presidio ospedaliero sedi di Esine e

Edolo,  nonché da 25 Comuni,  14 RSA (con relativi  CDI ed attività ADI),  2 Hospice, 8
Cooperative e 7 Punti Prelievi Esterni (PPE);

- il cambiamento del Sistema implica una riorganizzazione sia dal punto di vista della
formazione del Personale dedicato sia dal punto di vista amministrativo;



- le nuove provette devono essere validate secondo lo standard internazionale CLSI
GP34-A e secondo il documento sulla validazione locale nel laboratori clinici EFLM WG-
Preanalytical Phase del 2016;

PRESO ATTO:
- delle motivazioni contenute nella “Relazione” sottoscritta dal DEC della fornitura in

scadenza, dai Direttori del Dipartimento Area Servizi, della SC Farmacia e del Laboratorio
di Patologia Clinica e dal Responsabile Gestione dei PPE in relazione all’impatto organiz-
zativo dell’eventuale cambiamento del sistema;

- della relazione sottoscritta dal Direttore del Dipartimento Area Servizi e dal Respon-
sabile  Gestione dei  PPE in  ordine alle  criticità  tecniche del  Sistema aggiudicato  nella
Convenzione di ARIA SpA;

RICHIAMATO il co.510 dell’art.1 della L. 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”) che dis-
pone: “Le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le conven-
zioni  di  cui  all’art.26 della legge 23 dicembre 1999,  n.488,  stipulate da CONSIP SpA,
ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi e-
sclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’or-
gano di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti,
qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”;

RITENUTO  pertanto  che  sussistono  i  presupposti,  ai  sensi  del  su  citato  co.510
dell’art.1 della Legge 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”), per concedere l’autorizzazione
della Direzione aziendale a procedere in forma autonoma rispetto al soggetto aggregatore
per l’approvvigionamento dei “Sistemi di prelievo ematico sottovuoto e prelievo capillare”;

CONSIDERATO inoltre che il fornitore uscente ha manifestato la disponibilità ad offri-
re condizioni economiche migliorative rispetto al contratto in scadenza, come da nota agli
atti registrata al prot.ASST il 2.12.2022 al n.26518/22;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di non interrompere l’attività di prelievo dei
Servizi interessati al rinnovo triennale della fornitura in scadenza, inserendo nel contratto
di rinnovo la clausola di risoluzione anticipata in caso di attivazione di nuove Convenzioni
aventi per oggetto la medesima fornitura;

VISTA la documentazione agli atti predisposta dal Servizio competente;  
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-

da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di attivare la procedura di rinnovo triennale della fornitura di “Sistemi per prelievo
ematico  sottovuoto  e  per  prelievo  capillare”,  ai  sensi  dell’art.1  del  Capitolato  Speciale
d’Appalto della gara espletata dalla ASSt Papa Giovanni XXIII;

2 - di prendere atto delle migliorie offerte da Becton Dickinson SpA, per un importo
complessivo triennale di € 237.552,00 (IVA esclusa);



3 -  di richiamare espressamente le condizioni di fornitura dettagliate nel Capitolato
Tecnico della gara espletata dalla ASST Papa Giovanni XXIII;

4 -  che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti,  ferme restando
possibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di
natura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito na-
zionale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in
forma consorziata;

5 -  che la SC Gestione Acquisti, a seguito di autorizzazione da parte dell’organo di
vertice, procederà all’invio alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti, nonché a ARIA, SpA dell’intera documentazione comprovante l’avvenuto rinnovo in
deroga all’adesione alla Convenzione ARCA_2018_052;

6 -  di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) la Dott.ssa Raffaella Ducoli Dirigente della SC Gestione acquisti
(Provveditorato-economato);

7 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

8 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO 716/2019 “ADESIONE ALLA DELIBERAZIONE N.1878/2016 DELLA 
ASST PAPA GIOVANNI XXIII AVENTE AD OGGETTO (…) LA FORNITURA DI 
SISTEMI PER PRELIEVO EMATICO SOTTOVUOTO E PER PRELIEVO 
CAPILLARE”. ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI RINNOVO TRIENNALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 13/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 13/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Foglio1

Pagina 1

DISPOSITIVI Prelievo ematico sottovuoto – Rinnovo triennale

Codice Prezzo singolo Fabbisogno annuo Importo annuo

FABBISOGNI FARMACIA  conto 401404
CAMICIA STANDARD 364815 € 0,00000 160.000 € 0,00
ADATTATORE LUER 367300 € 0,07000 50.000 € 3.500,00

368835 € 0,22000 50.000 € 11.000,00
Set Prelievo protetto 21G 18 cm 367282 € 0,22000 130.000 € 28.600,00
Set Prelievo protetto 23G 18 cm 367284 € 0,22000 4.000 € 880,00
IMPORTO ANNUO IVA ESCLUSA € 43.980,00

FABBISOGNI LABORATORIO  conto 4010301

368841 € 0,05500 60.000 € 3.300,00

Coagulazione - Citrato di sodio 363048 € 0,08400 61.000 € 5.124,00
368494 € 0,07000 3.000 € 210,00

Esami su siero - provetta esclusiva nido 365968 € 0,22000 800 € 176,00
Ematologia nido - EDTA K3 363706 € 0,45000 300 € 135,00
Indagini varie - EDTA K3 368843 € 0,06000 24.000 € 1.440,00
ematologia routine, omocisteina - EDTA K2 368966 € 0,05500 70.000 € 3.850,00
Chimica clinica routine 368966 € 0,09700 90.000 € 8.730,00
 PROVETTA ORO 5ML 367955 € 0,10500 9.000 € 945,00

368965 € 0,09700 25.000 € 2.425,00
Sierologia mycoplasma pneumonieae in urgenza 366882 € 0,09700 11.000 € 1.067,00
proteine elettroforesi 362074 € 0,09700 22.000 € 2.134,00
Crioglobuline 368863 € 0,09700 1.000 € 97,00
Service CAT (Clot Activator Tube) lml 368815 € 0,06000 8.000 € 480,00
Curva glicemica, tossicologici 368921 € 0,07000 2.000 € 140,00
Coagulazione pediatrica 363047 € 0,08400 2.000 € 168,00
Chimica clinica urgenza - eparina in litio 368884 € 0,07000 50.000 € 3.500,00
Type&Screen e prove di compatibilità 366547 € 0,06000 10.000 € 600,00
GRUPPO SANGUIGNO ABO/RH II 367941 € 0,06000 4.000 € 240,00

362795 € 0,18000 3.000 € 540,00

IMPORTO ANNUO IVA ESCLUSA € 35.301,00

AGO 21G Prelievo multiplo  + camicia 
c/protezione

Ematologia urgenza - provetta pediatrica - EDTA 
k2

Chimica clinica urgenza pediatrica - eparina in 
litio

Sierologia infettiva - marcatori tumorali - 
endocrinologia

PPT PLASMA PREPARATION TUBE PROVETTA IN 
PLASTICA CON CHIUSURA DI SICUREZZA 
HEMOGARD - ADDITIVO: EDTA K2 9MG LIOFILO 
MICRONIZZATO SULLE PARETI - GEL POLIMERICO 
INERTE


		2022-12-15T17:56:21+0000




